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Общая характеристика работы

Диссертация посвящена теоретическому исследованию динамики электро­

нов в кластерной наноплазме на основе компьютерного моделирования методом

молекулярной динамики (МД) с последующим теоретическим обобщением по­

лученных результатов.

Актуальность темы исследования

В последние два десятилетия активно развиваются методы производства

наноматериалов, а также эксперименты по взаимодействию высокоинтенсивных

лазерных импульсов с веществом. Это дало возможность проведения исследова­

ний на пересечении двух областей науки, а также обусловило интерес к физике

взаимодействия мощных потоков энергии с наноматериалами.

При взаимодействии лазерного импульса с наноматериалом происходит

быстрая ионизация вещества. Образовавшаяся среда имеет характерные для

плазмы температуры, плотности и степени ионизации, но при этом размеры

такого объекта составляют несколько нанометров. В дальнейшем мы будем на­

зывать такой объект наноплазмой. Строгие определения приведены в работе [1].

После формирования наноплазма, как правило, оказывается сильно нерав­

новесной [1–4], электронная температура намного превышает ионную, средние

степени ионизации могут сильно отличатся от равновесных при той же темпера­

туре и плотности, а главное, такая плазма быстро расширяется, и фактически

превращается в пространственно однородную плазму за несколько пикосекунд.

Принципиальным отличием между традиционной плазмой и изучаемым

объектом являются нанометровые размеры системы. Из него следуют основные

различия в физике таких систем. Наличие большего количества горячих элек­

тронов у поверхности наноплазмы приводит к тому, что значительная часть

электронов может свободно покидать систему. Таким образом плазма теряет

ключевое свойство — электронейтральность, приблизительное равенство кон­

центрации положительных и отрицательных зарядов. Возникновение неском­

пенсированного положительного заряда вызывает появление в системе сильных
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электростатических полей. Эти поля влияют на все процессы, происходящие в

плазме: кинетику плазмы, ионизацию и рекомбинацию, оптические свойства и

излучение плазмы [5–9].

Очевидным, но не простым для теоретического описания, является то,

что сильные поля вызывают сильные градиенты электронной плотности: на

нескольких нанометрах плотность электронов может изменяться более чем на

десять порядков [1–3, 10, 11].

Свойство электронейтральности так или иначе используется во многих мо­

делях физики плазмы. Её отсутствие приводит к тому, что известные для плаз­

мы результаты в случае наноплазмы требуют перепроверки, введения дополни­

тельных поправок, а иногда и полного переосмысления.

Таким образом, наноплазма – это новый малоизученный объект, который

фундаментально отличается от известных плазменных систем.

Практическая значимость

Эксперименты [12–14], а именно, предложенная в них схема установки, по

сути, открыли новое направление исследований. Относительная дешевизна экс­

перимента сделала эти работы не только доступными широкому кругу научных

групп, но и придала им практическую ценность. Стоимость установки в совокуп­

ности с высокоэффективной генерацией высокоэнергичных заряженных частиц

и мягкого рентгеновского излучения позволяет надеяться на появление в бу­

дущем коммерчески выгодных принципиально новых генераторов заряженных

частиц и излучения, которые могут быть востребованы в технике и особенно в

медицине. Практическая значимость и обилие уникальных физических эффек­

тов стали основной мотивацией для данного направления исследований и этой

работы, в частности.

Методология и методы исследования

Теоретическое исследование неидеальной наноплазмы плазмы наталкива­

ется на тугой пучок проблем, традиционных для физики наноматериалов, фи­
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зики сильно неравновесных процессов и физики неидеальной плазмы. Наномет­

ровые размеры, а следовательно, маленькое число частиц в системе, затрудняет

использование традиционных методов статистической физики. Сильная нерав­

новесность системы не позволяет применять многие результаты равновесной

физики плазмы, такие как, формула Саха. Высокая степень неидеальности на­

ноплазмы на начальном этапе ее существования ограничивает применимость

кинетических моделей, основанных на уравнении Власова.

Перечисленные выше свойства наноплазмы и доступные эксперименталь­

ные данные предопределяют методы её исследования. Естественным выходом

в данной ситуации является применение первопринципного компьютерного мо­

делирования. В этой работе за основу взят классический метод молекулярной

динамики (МД). Была написана программа МД моделирования, оптимизиро­

ванная для исследования неидеальной плазмы. С ее помощью проведено иссле­

дование различных процессов в кластерной наноплазме. На основе численных

результатов сделаны качественные выводы о физике явлений в наноплазме, а

также предложены теоретические модели наблюдаемых явлений.

Цели и задачи диссертационной работы

Следует отметить, что в диссертации не предпринимается попыток охва­

тить всё разнообразие сложных процессов в наноплазме, а основное внимание

сосредоточенно на процессе потери электронейтральности, термоэлектронной

эмиссии из невыроженной и нерелятивисткой наноплазмы, а также её оптиче­

ских свойствах. Эти цели прямо следует из представленной научной и практиче­

ской значимости, а также доступных методов исследования. Термоэлектронная

эмиссия и оптические свойства наноплазмы в первую очередь определяются

свойствами электронной подсистемы и тесно связаны между собой. Оптические

свойства определяют, как именно будет поглощаться лазерное излучение, энер­

гия которого идет, в том числе, и на создание электронов эмиссии, а наличие

некомпенсированного заряда меняет распределение электронов в системе, тем

самым, меняя её оптические свойства. Важной особенностью поставленных за­
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дач является то, что в первом приближении они могут быть рассмотрены в

отрыве от остальных явлений в наноплазме, таких как ионизация, рекомбина­

ция или излучение.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

1. Разработка комплекса программ МД моделирования неидеальной плаз­

мы, имеющего достаточное быстродействие и точность вычислений для

моделирования динамики электронов в наноплазме на временах до еди­

ниц пикосекунд.

2. Исследование с помощью МД моделирования частоты и декременты за­

тухания основных мод электронных колебаний в неидеальной кластерной

наноплазме в зависимости от размера кластера, электронной плотности и

температуры. Определение влияния распределения электронной плотно­

сти в ионизированном нанокластере на отклонение частот колебаний от

результатов теории Ми.

3. Построение теоретической модели электронной эмиссии из наноплазмы.

Сравнение результатов данной модели с данными компьютерного модели­

рования и экспериментальных работ.

4. Исследование спектра флуктуаций термодинамических величин в равно­

весной неидеальной плазме.

Научная новизна

В результате выполнения работы был разработан комплекс программ, поз­

воливший на два порядка увеличить скорость расчётов в МД по сравнению с

имевшимися аналогами и, тем самым, увеличить размер исследуемых систем

до значений, недоступных ранее для прямого МД моделирования. Программа

позволяет моделировать системы размером до 2 · 105 частиц, в то время как

однопроцессорные коды, существовавшие ранее, позволяли проводить расчеты

в системах, размеры которых не превышали несколько тысяч частиц [15].
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На момент написания программы это была первая реализация классиче­

ской молекулярной динамики на графических ускорителях, оптимизированная

для моделирования неидеальной плазмы. Написанная программа позволила по­

лучить данные об оптических свойствах наноплазмы в ранее недоступном для

моделирования диапазоне размеров и температур системы. Накопленные с по­

мощью моделирования качественные знания о физике наноплазмы позволили

вывести аналитические формулы для зависимости частот колебаний от профи­

ля электронной плотности, систему дифференциальных уравнений, описываю­

щую эмиссию электронов, а также формулу для зависимости конечной темпе­

ратуры кластера от начальных параметров. На их основе удалось объяснить

форму спектра электронной эмиссии из наноплазмы. Впервые представлены

спектры флуктуаций давления в простейшей модели неидеальной плазмы “Ку­

лон с отсечкой”. Дано обоснование потери точности вычислений в таких систе­

мах на основании статистической физики сильно связанных систем.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Спектры электронных колебаний в кластерной наноплазме, частоты и

декременты затухания основных мод колебаний в зависимости от разме­

ра кластера, средней плотности и температуры электронов. Равновесное

пространственное распределение электронной плотности в кластерной на­

ноплазме. Теоретическая модель, объясняющая сдвиг частоты колебаний

Ми в красную область спектра вследствие пространственной неоднород­

ности плотности электронов.

2. Система дифференциальных уравнений, описывающих эмиссию электро­

нов из наноплазмы. Приближенная формула, описывающая изменение

температуры электронов в результате эмиссии в зависимости от разме­

ра кластера и начальной температуры электронов. Рассчитанная зависи­

мость скорости релаксации температуры электронов в кластере от началь­

ной температуры и размера кластера. Качественное объяснение аномаль­

ного спектра экспериментально наблюдаемой эмиссии электронов.
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3. Теоретический анализ спектра флуктуаций давления в модели равновес­

ной неидеальной плазме, получаемого в молекулярно-динамических расче­


[…]


Подставив в модель характерные параметры наноплазмы, достигаемые в

эксперименте [18], получим, что средняя энергия электронов эмиссии окажется

равной 1.3 эВ, а температура электронов внутри плазмы 0.3 эВ. В экспери­

менте, без указания источника, детектируются две группы электронов с тем­

пературами 0.2 эВ и 1.3 эВ, соответственно. Это позволяет предположить, что

разделение электронов на две группы с разными температурами, наблюдаемое

в эксперименте, может быть объяснено механизмом термоэлектронной эмиссии

из наноплазмы.
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В пятой главе флуктуации давления в неидеальной равновесной плазме

исследовались методом МД. Теория линейного отклика гарантирует связь меж­

ду флуктуациями величин в системе и откликом на внешнее воздействие [19, 20].

Масштаб флуктуаций изменяется как 1/
√
𝑁 , где𝑁 число частиц в системе. Осо­

бенно возрастает роль флуктуаций с уменьшением системы до нанометрового

масштаба.

Для расчетов была выбрана простейшая МД модель плазмы "Кулон с

отсечкой". Плазма предварительно выводилась на равновесие с помощью тер­

мостата Ланжевена. Качество достижения равновесия контролировалось особо

тщательно с помощью многократных перезапусков новых траекторий с конца

предыдущей и сравнения средних значений температуры, давления и потенци­

альной энергии. Вычисление давление основано на формуле вириала. В тексте

диссертации дано основание её применимости в данной работе без каких либо

поправок.

При исследовании флуктуаций с помощью численного метода важно раз­

делять флуктуации, обусловленные физическими свойствами системы, и шум,

внесенный вычислительными ошибками. Даны оценки трех традиционных для

МД источников ошибок: ошибка вычисления сил, ошибка суммирования сил

и ошибка интегрирования уравнений движения. Обнаружен новый источник

ошибок. На основе физических свойств систем с дальнодействующими потенци­

алами аналитически показано, что потенциально источником вычислительных

ошибок может становится суммирование вириального выражения. В работе га­

рантируется, что флуктуации давления, обусловленные физическими свойства­

ми системы, имеют как минимум три знака точности.

Исследованы системы в диапазоне значений параметра неидеальности от

0.1 до 2. Построены эмпирические спектры мощности флуктуаций давления в

системе. Полученные спектры отличаются от спектров белого шума. Они мо­

гут быть аппроксимированы 1/𝑓𝛼 зависимостями с различными значениями 𝛼.

Храктерный вид полученного спектра представлен на рисунке 4. 1/𝑓 шум при­

нято называть – фликкер шумом. Оказывается, это не первый случай, когда он

обнаруживается в МД моделировании заряженных систем, однако все преды­
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Рис. 4. Спектр мощности флуктуаций давления плазмы 𝑆(𝜔), 𝑓 = 𝜔/2𝜋 в системе с темпера­

турой 𝑇𝑒 = 𝑇𝑖 = 11600 K и плотностью 𝑛𝑒 = 𝑛𝑖 = 5 · 1018 см−3. Сплошная линия — результат

МД моделирования, пунктирные лини – аппроксимация полученных данных зависимостями

типа 1/𝑓𝛼 с различными значениями 𝛼.

дущие случаи относились к биологическим моделям и авторы не уделяли вни­

мание термодинамическим следствиям полученных результатов. В этой работе

продемонстрировано, что это свойство может наблюдаться в предельно простой

кулоновской системе и не может быть объяснено близостью фазового перехода

или какими-то биологическими особенностями системы. В работе обсуждается

причины, по которым данные примеры не противоречат общепринятой теории

флуктуаций термодинамических величин, а дополняют её.

В Заключении перечислены основные результаты, приведены выводы.

1. Разработана программа молекулярно-динамического моделирования неиде­

альной электрон-ионной плазмы, адаптированная для выполнения на гра­

фических ускорителях Nvidia. В результате оптимизации достигнуто уско­

рение боле чем в 100 раз при использовании одного графического ускори­

теля Nvidia М2050 по сравнению с ядром универсального процессора Intel

Xenon E5520. Показано, что разработанная программа позволяет полу­

чить достоверные результаты при моделировании динамики электронов в

системах с более чем 2 · 105 частиц на одном ускорителе.

2. С помощью молекулярно-динамического моделирования неидеальной кла­
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стерной наноплазмы рассчитаны частоты и декременты затухания основ­

ных мод электронных колебаний в зависимости от размера кластера, элек­

тронной плотности и температуры. Исследовано влияние потенциала меж­

частичного взаимодействия и пространственного расположения ионов в

кластере на результаты моделирования. Получены распределения элек­

тронной плотности в ионизированном нанокластере. Предложена теоре­

тическая модель, объясняющая сдвиг частоты колебаний Ми в красную

область спектра на основе пространственной неоднородности плотности

электронов.

3. Выведена система дифференциальных уравнений описывающих электрон­

ную эмиссию из наноплазмы. На их основании получена формула, описы­

вающая изменение температуры электронов в результате эмиссии в за­

висимости от размера кластера и начальной температуры электронов.

Проведено сравнение результатов теоретической модели с данными ком­

пьютерного моделирования. Предложено объяснение аномального спек­

тра экспериментально наблюдаемой эмиссии электронов.

4. На основе молекулярно-динамического моделирования исследован спектр

флуктуаций давления в модели равновесной неидеальной плазмы. Пока­

зано, что, несмотря на увеличения роли ошибок округления с ростом раз­

мера системы, негауссовский спектр флуктуаций давления является свой­

ством модельной системы и не связан с численными ошибками. Получен­

ный спектр флуктуаций давления при больших частотах имеет степенную

зависимость от частоты, что соответствует определению фликкер-шума.

Материалы диссертации опубликованы в 22 печатных работах, из них 4

статьи в рецензируемых журналах из списка ВАК, индексируемых базой Web

of Science и Scopus, 2 статьи в сборниках трудов конференций и 22 тезисов

докладов.
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