1

Университет г. Росток

Факультет математических и естественных наук

Институт физики

Адрес: 18051 г. Росток

ул. Альберта Эйнштейна, 23-24

Телефон: +49 381 498-6750

Факс: +49 381 498-6752

E-mail: heidi.reinholz@uni-rostock.de

Веб-сайт: www.physik.uni-rostock.de

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Быстрого Романа Григорьевича

«Динамика электронов в неидеальной кластерной наноплазме»,

Диссертация Быстрого Р.Г. посвящена теории электронных процессов в

наноплазме, полученной при облучении наноразмерных кластеров сильными лазерными

импульсами или потоками частиц. В настоящее время наноплазма интенсивно

исследуется в связи с появлением новых экспериментальных установок. Для поиска

возможных приложений, таких как генерация заряженных частиц и рентгеновского

излучения, востребованным является теоретическое описание процессов в такой плазме.

Построение аналитической модели быстрых процессов в электронной подсистеме

наталкивается на ряд проблем, которые могут быть разрешены с помощью компьютерного

моделирования. Диссертация содержит важные результаты, дающие вклад в решение

указанных проблем. Некоторые из этих результатов перечислены ниже:

1. Рассчитаны спектры колебаний электронов в наноразмерных ионизированных

кластерах натрия в зависимости от размера кластера и плотности плазмы. С помощью

вычислений на графических ускорителях максимальное количество ионов в кластере

было увеличено до 105 по сравнению с 103 в предыдущих работах. Это позволило

наблюдать сходимость Ленгмюровского и Ми-подобного колебательного режима к их

теоретическим значениям с ростом размера кластера.

2. Было обнаружено, что Ленгмюровские колебания появляются только в больших

кластерах, и они в меньшей степени зависят от размера кластеров, чем Mи-подобные

колебания, которые оказываются сдвинутыми в красную область спектра.
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3. Выведено выражение для тока электронной эмиссии из наноплазмы. Из этого

результата вытекает уравнение теплового потока. Показано, что термоэлектронная

эмиссия приводит к охлаждению наноплазмы. Результаты теоретической модели

сравниваются с результатами молекулярно-динамического моделирования.

Результаты работы опубликованы во многих научных высокорейтинговых

журналах и трудах международных конференций. На мой взгляд, диссертация

Быстрого Р.Г. соответствует высокому научному уровню. Я безусловно рекомендую

присвоить ее автору степень кандидата физико-математических наук.

Хаиди Реинхольц